Giriş Amacı sadece sahîh hadislerden müteşekkil bir kitap tasnif etmek ve çok hadis nakletmek değil, bilakis usûl, furû, zühd, âdab, emsâl vb. konularda hadisler-den istinbatta bulunmak ve onları istidlal için kullanmak olan İmâm Buhârî (ö. 256/869),1 bunu Sahîh’inde yer alan bölüm/kitapların bâb/konu başlıklarını tespit ederken kaydettiği âyetlerle ve bâblar altına yerleştirdiği hadislerle, hatta takti ve taliklerle gerçekleştirmiştir.

asırda sünneti tamamen inkâra teşebbüs eden kesimlerin varlığına dair kaynaklarda bilgiler yer almakta-dır.3 Geçmişte olduğu gibi günümüzde de sünnetin tamamını veya büyük bir kısmı-nı inkâr etmeye teşebbüs edenler, buna gerekçe olarak, “sünnetin yazılı/sözlü bel-geleri durumunda olan hadislerin sağlam yolla gelmediğini” ileri sürmektedirler. Nitekim İmam Şafiî (ö. 204/819) sünneti inkâr edenleri, sünnetin tamamını inkâr
edenler ile haber-i hâssayı inkâr edenler şeklinde ikiye ayırarak inceleme ihtiyacı hissetmiştir.4 Ayrıca, sünnetin çoğu haber-i vâhidle aktarıldığı ve “bu tür hadîsler sünnet literatürünün kâhir ekseriyetini teşkil ettiği için sanki yapılan

Her şeyden önce Buhârî “ehl-i ilm”in daima hak üzere olacakları görüşündedir. O bu görüşünü “Ümmetimden Bir Taife Hak
Üzerine Dâim ve Gâlip Olurlar ve Onlar Ehl-i İlimdir”15 rivâyetini bâb/konu başlığı yaparak desteklemiştir. Nitekim bu bâb hakkında İbn Hacer (ö. 852/1448) ve Kastallânî (ö. 923/1517) Buhârî’nin şu sözünü nakletmişlerdir: “Ali b. el-Medînî’nin (ö. 234/848) bu hadiste geçen ‘ehl-i ilim’den kastedilen ‘ashâb-ı ha-dîs’tir sözünü işittim.”16 Anlaşılan o ki, Buhârî’nin ehl-i ilimden anladığı ashâb-ı hadîstir.17 Buhârî “Böylece Sizi Vasat/Dengeli Bir Ümmet Yaptık”18 âyeti ile konu başlığı yaptığı “Hz.

mealindeki hadisi tahric etmesi ve bu hususta belirlediği “Nebî'nin (s.a) Fiillerine Uymak”41 şeklindeki bâb başlığı bunu açıkça göstermektedir. Allah Resûlü daha sonra gümüş bir yüzük edinince onu gören ashâb da gümüş yüzük takmaya başlamışlardır.42 Bu sebeple İbn Battâl (ö. 449/1057) ilgili rivâyette gö-rüldüğü üzere ashâbın Resûl-i Ekrem’e tabi olmalarını onun efâlinin de müslümanlar için bağlayıcı olduğuna delil saymıştır.43 Ayrıca bu rivâyette açıkça görüldüğü gibi, genel olarak sahâbe, terğib ve
terhib de dâhil olmak üzere, Hz. Peygamber’den ne duyup görmüşlerse bunları uy-gulama temayülünde olmuşlardır.44 Buhârî’nin yukarıda kaydettiğimiz rivâyeti tahric etmekteki amacının, sahâbenin Hz. Peygamber’in ikazını beklemeksizin onun fiillerine bakıp kendisine uyduklarını göstermek, sünnete ittibâda nasıl bir titizlik içinde olduklarını belirtmek ve sünnet muhaliflerinin benimsedikleri yolun yanlış olduğuna dikkat çekmek olduğu söylenebilir. Aynı şekilde “Başkasının Değil, Sadece Hz. Peygamber’in, Herhangi Bir Şeyi Reddetmemesinin Delil Olduğu Görü-şünü Taşıyanlar Bâbı”45 bunu teyit etmektedir. Bundan dolayı şârih Kirmânî (ö. 768/1384) ve Aynî (ö. 855/1451), Buhârî’nin “Resûlullâh’ın takrirlerinin -onun 36 el-Ahzâb, 33/21. 37 Abdurrezzak b. Hemmâm, el-Musannef, II, 119. 38 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 299-300, 311.

Mesala Haricîler, haber-i vâhid şeklinde gelen rivâyetleri, bu rivâyetler belli bir zaman sonra nakledildiği, bazen Kur’ân’a ve bir-birine muhalif olabildiği için reddetmişlerdir. en-Nazzâm (ö. 231/845) dışında, Mu‘tezile de usûlü’d-din konularında haber-i vâhidin delil olmayacağını savunmuş-tur. Ebû Ali el-Cübbâî (ö.303/916) Kur’ân’a aykırı olmamak kaydıyla haber-i vâhi-din zan ifade ettiği, bu zan kuvvetli olduğu takdirde ilim ifade edeceği kanaatinde-dir.74 İmamiyye Şia’sı, Mu‘tezile’ye yakın

ken Ebû Bekir İbnü’l- Arabî (ö.543/1148) ise sahih olmak şartıyla onun bütün ko-nularda delil olacağı kanaatindedir.77 Selefiyye ise sahih olma şartıyla bunların iti-katta delil olabileceğini söylemiştir. İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) haber-i vâhidin sadece ameli mesele-lerde değil itikadî meselelerde de delil olacağını savunmuş ve haber-i vâhidin aley-hinde bulunan Cehmiyye ve Mu‘tezile’yi sert bir şekilde tenkit etmiştir.78 Keza İbn Hazm (ö.456/1063), İbn Teymiyye (ö.728/1328), ve Cemaleddin b.

İs-lâm’ın Allah’ın muradına uygun olarak nasıl yaşanacağı konusunda sünnetin vaz-geçilmez bir ölçü ve kılavuz olduğuna inanan Buhârî, İslâm toplumunu Kitap ve sünnet çizgisinde eğitmede önemli bir rol üstlenmiştir. Kaynakça Abdurrezzak b. Hemmâm, es-San‘ânî, el-Musannef, (211/826) (thk. Habîburrahman el-A‘zamî), Beyrut 1403/1983, 2. bsk., I-XI. Abdülğanî, Abdulhâlık, el-İmâm el-Buhârî ve Sahîhuhû, Dâru'l-Menâr, Cidde 1405/1985.

155 Bkz. Ebû Zehra, Ahmed b. Hanbel, 254-255; Koçkuzu, Haber-i Vâhid, s. 140 vd.